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Úvod
Ačkoliv je téma kyvadlo všeobecně velmi dobře známé, podrobně popsané

a diskutované, myslím si, že mu nebývá (především na úrovni základních a střed-
ních škol) věnováno tolik prostoru, kolik by si zasloužilo. Kyvadlu nelze odepřít
jeho historický a hlavně didaktický význam (jedná se jednoduchý a snadno reali-
zovatelný příklad mechanického oscilátoru s přibližně harmonickým průběhem).
Na druhou stranu uznávám, že toto by bylo možné tvrdit o spoustě dalších za-
jímavých fyzikálních témat, na která také nezbývá ve výuce příliš mnoho času
(např. neinerciální vztažné soustavy, moment hybnosti, Dopplerův efekt, atd.).

Vzhledem k tomu, že historie kyvadel a jejich využití je poměrně bohatá,
je jí věnovaná první kapitola, kde se zaměřuji především na vývoj měření času
a tíhového zrychlení s využitím různých modelů kyvadel.

Jedním z cílům této diplomové práce bylo seznámit čtenáře s pojetím tématu
kyvadlo na všech úrovních českého vzdělávacího systému. V druhé kapitole proto
prezentuji výsledky rešerše českých učebnic, sbírek úloh a českých i zahraničních
vědeckých prací a článků, ve kterých se můžeme s tématem kyvadlo setkat. Třetí
kapitola je pak věnována rešerši zdrojů inspirace jednoduchých reálných experi-
mentů, simulací a appletů, laboratorních prací a dalších žákovských měření.

V celku vzato si myslím, že na úrovni základních i středních škol je z tématu
možné „vytěžit“ mnohem více než pouhé vztahy pro periodu a frekvenci vlastního
kmitání, např. s využitím tzv. badatelsky orientované výuky.

Na úrovni vysokých škol pak může sloužit kyvadlo (resp. matematické ky-
vadlo) jako perfektní příklad, na kterém je možné demonstrovat různé fyzikální
přístupy a pokročilé matematické aparáty. Navíc není nutné se omezovat jen
na ideální podmínky a je možné studovat pohyb i v případě obecné výchylky,
resp. s tlumením či buzením.

Druhá polovina práce je věnována rozboru čtyř vybraných modelů kyvadel.
Jedná se o Foucaultovo, Huygensovo (cykloidální), Machovo a Maxwellovo kyva-
dlo, z nichž některá sehrála i významnou historickou roli. Ve čtvrté kapitole se
zaměřuji na teoretický rozbor daných situací (pohybové rovnice, vztahy pro peri-
odu atd.). Ačkoliv v této části vycházím z řady českých i zahraničních pramenů
(prací, učebnic a článků), vždy se snažím prezentovat dostatečně podrobné a sro-
zumitelné odvození. V případě Machova a Maxwellova kyvadla nabízím odvození
pomocí Lagrangeových rovnic 2. druhu, která se v literatuře běžně neukazují.

V poslední kapitole pak prezentuji poměrně jednoduché modely vybraných
kyvadel vyrobené z běžně dostupných materiálů, které mohou posloužit k de-
monstraci i hlubšímu studiu pohybu zkoumaných kyvadel. Cílem bylo sestavit
takové pomůcky, které by si mohli sestavit sami průměrně zruční vyučující (pří-
padně šikovní studenti, např. ve výběrových fyzikálních seminářích). S modely
byla provedena řada pokusů a výsledky měření byly porovnávány s teoretickými
předpověďmi, které jsou zde podrobně popsány a videozáznamy z pokusů je možné
nalézt na přiloženém DVD. (DVD bude také k dispozici na Katedře didaktiky fy-
ziky MFF UK v Praze.)

Práce je vhodná pro všechny vyučující fyziky, stejně jako pro vysokoškolské
studenty učitelství fyziky. Může však sloužit i jako motivace pro žáky výběrových
seminářů fyziky na středních školách.
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1. Historie kyvadel a jejich
využití

Obrázek 1.1: Pražský metronom na Letné [1]

Kyvadla nás obklopují v běžném životě ve světě všude okolo nás, aniž bychom
si to vůbec uvědomovali. Jako kyvadlo totiž můžeme označit jak jednodušší ob-
jekty, jako jsou například pohupující se lampy zavěšené ze stropu, tak i složitější
konstrukce, mezi které se řadí i metronomy (podobné zařízení se nachází na-
příklad nedaleko Letenského náměstí v Praze, viz obrázek 1.1). Zmínit můžeme
dokonce i použití ve světě esoteriky a hypnózy [2].

První zmínky o vědeckých měřeních s kyvadly pochází ze starověké Číny, kde
sloužila mimo jiné jako seismometr [3]. K podobným měřením se používají i v sou-
časnosti, ačkoliv dnešní zařízení jsou mnohem sofistikovanější a těm starověkým
se moc nepodobají (viz např. [4]).

Dalším, dnes již spíše historickým, využitím může být tzv. balistické kyvadlo,
pomocí kterého lze určit hybnost, rychlost či kinetickou energii střely (z pistole
nebo pušky) [5]. (Mimochodem, rozbor pohybu tohoto kyvadla je výborným pří-
kladem na procvičení zákonů zachování mechanické energie a hybnosti, proto se
o něm zmíním znovu v sekcích věnovaným středoškolským úlohám 2.2.2 i experi-
mentům 3.1.)

Důležitou roli kyvadlo rovněž sehrálo při důkazu rotace Země, který předvedl
v roce 1851 Léon Foucault [6]. (Tomuto pokusu bude věnována část 4.1.)

Největší význam však kyvadlo mělo v historii měření dvou (nejen fyzikálně)
důležitých veličin, a to času a gravitačního (resp. tíhového) zrychlení.
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1.1 Měření času
Čas lidé měřili od nepaměti a využívali k tomu vše, co měli k dispozici (ka-

palinové hodiny, ohňové knotové či doutnákové hodiny, pískové přesýpací hodiny
a další). Významné postavení z hlediska historie však mělo využití slunečního
svitu [7].

Důkazem popularity slunečních hodin může být fakt, že je lze vídat a obdivo-
vat i dnes, ačkoliv již slouží spíše jako dekorace (obrázek 1.2). Velikou nevýhodou
těchto hodin je jejich závislost na svitu slunce, tedy na denní době a počasí, ale
i na zeměpisné poloze (především zeměpisné šířce), jinak řečeno, totožné sluneční
hodiny nelze obecně použít na více místech na světě.

Obrázek 1.2: Sluneční hodiny v Dobřichovicích [8]

Důležité je podotknout i fakt, že sluneční hodiny měří tzv. pravý sluneční čas,
který odpovídá skutečnému nerovnoměrnému pohybu Slunce po obloze a liší se
od času měřeného mechanickými hodinami (ten přibližně odpovídá tzv. střednímu
slunečnímu času, který plyne rovnoměrně) [9]. Tento rozdíl se v průběhu roku
mění a pohybuje se přibližně mezi hodnotami +15 min a −18 min. Nesmíme ani
zapomínat, že na území většiny Evropy a Severní Ameriky se stále používá letní
čas.

Ačkoliv se první mechanické hodiny objevily již v 13. století [10], k velkému
převratu ve způsobu měření času a především k jeho přesnějšímu určení pak došlo
v době působení významných matematiků a fyziků jako byli Johannes Kepler,
Galileo Galilei či Christiaan Huygens, kdy se objevily první kyvadlové hodiny
[11, 12].

Jedním z prvních, kdo systematicky zkoumali vlastnosti kyvadel, byl na pře-
lomu 16. a 17. století právě Galileo Galilei [11]. Galilei během svého zkoumání
objevil jednu z nejdůležitějších vlastností kyvadel z hlediska měření času, tzv.
isochronismus, tedy že perioda kmitů je víceméně nezávislá na počáteční výchylce
kyvadla. Nutno však podotknout, že toto platí jen pro malé výchylky, v případě
větších amplitud se perioda prodlužuje (více se rozboru kyvadla s většími výchyl-
kami budu věnovat v části 2.3.1). Galilei také zjistil, že perioda pohybu kyvadla
není závislá na hmotnosti závaží a je úměrná odmocnině z délky závěsu.
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Nejvíce k vývoji kyvadlových hodin však přispěl nizozemský fyzik a matematik
Christiaan Huygens, který v roce 1656 sestrojil první kyvadlové hodiny. V roce
1673 pak publikoval své nejvýznamnější dílo Horologium oscillatorium sive motu
pendolorum [13] (obrázek 1.3), kde shrnul teoretické vlastnosti kyvadla a objev
svých kyvadlových hodin. Krom níže diskutovaného modelu cykloidálního kyvadla
rovněž diskutoval a ukázal, jak určit hmotný střed fyzického kyvadla a jaká je
délka matematického kyvadla, které kmitá se stejnou periodou jako dané fyzické

[…]


Ve složce foucaultovo_kyvadlo se nachází videozáznamy (ve formátu .mp4 ) k expe-
rimentům uváděných a diskutovaných v kapitole 5.1.

Jedná se o pohled na otáčející se model Foucaultova kyvadla z venku (2 videa):

• foucault_mimo_01.mp4
• foucault_mimo_02.mp4

Dále se ve složce nachází záznamy natočené mobilním telefonem z horní nosné
konstrukce modelu Foucaultova kyvadla v různých přiblíženích (3 videa při otáčení
po směru hodinových ručiček a 3 videa při otáčení proti směru hodinových ručiček):

• foucault_po_smeru_01.mp4
• foucault_po_smeru_02.mp4
• foucault_po_smeru_03.mp4
• foucault_proti_smeru_01.mp4
• foucault_proti_smeru_02.mp4
• foucault_proti_smeru_03.mp4
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B.2 Videozáznamy k pokusům prezentovaným
v kapitole 5.2 Huygensovo (cykloidální) ky-
vadlo

Ve složce huygensovo_kyvadlo lze nalézt videozáznamy (ve formátu .mp4 ) k expe-
rimentům uváděných a diskutovaných v kapitole 5.2.

Jedná se o nahrávky pokusů, během kterých se porovnával pohyb dvou kyvadel
s různými amplitudami. Byl sledován pohyb se cykloidálními zarážkami (označení za-
razky) i bez nich (bez). Byly použity dva typy závaží - matičky (mat) a olovničky (olov).
K záznamu byly využity dva fotoaparáty, jeden s frekvencí 30 snímku za sekundu (30 )
a druhý s frekvencí 210 snímku za sekundu (210 ). Celkem 8 videí:

• srovnani_zarazky_mat_30.mp4
• srovnani_bez_mat_30.mp4
• srovnani_zarazky_olov_30.mp4
• srovnani_bez_olov_30.mp4
• srovnani_zarazky_mat_210.mp4
• srovnani_bez_mat_210.mp4
• srovnani_zarazky_olov_210.mp4
• srovnani_bez_olov_210.mp4

Dále jsou ve složce videozáznamy k měření periody kyvadel při různých počátečních
výchylkách. Jednotlivá měření odpovídají výsledkům uvedeným v přílohách v tabulkách
A.1 a A.2. Zároveň odpovídají i výsledkům prezentovaným v tabulkách 5.1 a 5.2 v ka-
pitole 5.2.

Opět byl sledován pohyb se cykloidálními zarážkami (zarazky) i bez nich (bez). Byly
použity dva typy závaží - matičky (mat) a olovničky (olov). K záznamu byly využity
dva fotoaparáty, jeden s frekvencí 30 snímku za sekundu (30 ) a druhý s frekvencí 210
snímku za sekundu (210 ). Celkem 8 videí:

• solo_zarazky_mat_30.mp4
• solo_bez_mat_30.mp4
• solo_zarazky_olov_30.mp4
• solo_bez_olov_30.mp4
• solo_zarazky_mat_210.mp4
• solo_bez_mat_210.mp4
• solo_zarazky_olov_210.mp4
• solo_bez_olov_210.mp4
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B.3 Videozáznamy k pokusům prezentovaným
v kapitole 5.3 Machovo kyvadlo

Ve složce machovo_kyvadlo lze nalézt videozáznamy (ve formátu .mp4 ) k experi-
mentům uváděných a diskutovaných v kapitole 5.3.

Jedná se o videozáznamy k měření periody při různých sklonech osy otáčení α.
Jednotlivá měření odpovídají výsledkům uvedeným v přílohách v tabulce A.3. Zároveň
odpovídají i výsledkům prezentovaným v tabulce 5.3 v části 5.3.1.

Pokus byl proveden pro čtyři různé sklony α = 0 ◦ (označení 0 ), α = 30 ◦ (označení
30 ), α = 60 ◦ (označení 60 ) a α = 90 ◦ (označení 90 ). Celkem 18 videí:

• mach_0_01
• mach_0_02
• mach_0_03
• mach_0_04
• mach_0_05
• mach_0_06
• mach_30_01
• mach_30_02
• mach_30_03
• mach_30_04
• mach_30_05
• mach_30_06
• mach_60_01
• mach_60_02
• mach_60_03
• mach_60_04
• mach_60_05
• mach_60_06
• mach_90_01
• mach_90_02

Dále se ve složce nachází videozáznamy k experimentům s jednoduchým modelem
Machova kyvadla (označení simple) popsaného v části 5.3.2. Celkem 3 videa:

• mach_simple_01
• mach_simple_02
• mach_simple_03
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B.4 Videozáznamy k pokusům prezentovaným
v kapitole 5.4 Maxwellovo kyvadlo

Ve složce maxwellovo_kyvadlo lze nalézt videozáznamy (ve formátu .mp4 ) k expe-
rimentům uváděných a diskutovaných v kapitole 5.4. Jedná se o videozáznamy k měření
periody různých modelů Maxwellova kyvadla. Jednotlivá měření odpovídají výsledkům
uvedeným v přílohách v tabulkách A.4 až A.23. Zároveň odpovídají i výsledkům pre-
zentovaným v tabulce 5.4 a grafech 5.7 a 5.8 v kapitole 5.4.

Byly použity čtyři typy modelů. První vyrobený z CD (označení CD), druhý s men-
šími kartonovými disky (maly), třetí s velkým kartonovým diskem (velky) a čtvrtý
s matičkami jako přídavnými závažími (zavazi). Celkem 20 videí:

• max_cd_01
• max_cd_02
• max_cd_03
• max_cd_04
• max_cd_05
• max_maly_01
• max_maly_02
• max_maly_03
• max_maly_04
• max_maly_05
• max_velky_01
• max_velky_02
• max_velky_03
• max_velky_04
• max_velky_05
• max_zavazi_01
• max_zavazi_02
• max_zavazi_03
• max_zavazi_04
• max_zavazi_05
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