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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Diplomová práce Martiny Chamrové se týká objektu zdánlivě jednoduchého, dobře známého a ve
výuce fyziky běžně využívaného a v učebnicích mnohokrát popsaného. Ovšem jak ukazují i práce,
na něž autorka odkazuje, ne vždy je učebnicový výklad podán správně a nezkresleně. Navíc
málokdy postihuje bohatství objektů, které se jako kyvadlo chovají, resp. jsou jako kyvadlo
označovány. Pro učitele i studenty by proto bylo vhodné mít k dispozici přehled, který popíše
různé typy kyvadel, jejich význam v historii fyziky i měření času, srozumitelně popíše jejich
vlastnosti a odvodí příslušné vztahy například pro periodu a odkáže na prameny, kde najde
zájemce bližší podrobnosti.
Právě takovýmto zdrojem přehledně a pochopitelně podaných informací a odvození je posuzovaná
diplomová práce. Nejde zde jen o fyziku, ale i o její výuku, tedy o to, jak je dané téma pojednáno
na různých úrovních českých škol a jaké možnosti reálných i simulovaných experimentů
s kyvadly se užívají i na mezinárodní úrovni. Navíc autorka představuje jednoduché pomůcky,
které vytvořila, a měření s nimi provedená; výsledky měření přitom srovnává s teoretickými
předpověďmi.
První kapitola stručně informuje o historii kyvadel a jejich využití. Kromě řady přehledně
podaných informací čtenáře odkazuje na více než třicet položek v seznamu literatury.
Druhá kapitola pak podává přehled, jak je téma kyvadlo zpracováno na různých úrovních škol, od
základních až po vysoké. Čtenář zde najde například středoškolské odvození pohybu rovinného
matematického kyvadla včetně upozornění na miskoncepce, které se týkají působících sil. Na
vysokoškolské úrovni pak pět různých způsobů odvození periody pro malé výchylky (od odvození
z 2.Newtonova zákona po Hamiltonovy rovnice) a také dostatečně podrobné odvození periody pro
velké výchylky, což umožňuje také diskutovat, proč se často uvádí, že vztah pro periodu pro malé
výchylky platí do amplitudy 5°. Tím teoretická odvození nekončí, je zde například odvození
pohybu sférického kyvadla při malých výchylkách a ukázka stáčení roviny kyvu při větších
výchylkách, což autorka provedla numerickým výpočtem v programu Mathematica a ilustrovala
příslušnými grafy.
Třetí kapitola se pak věnuje demonstračním experimentům, apletům, animacím a laboratorním
pracím. Jsou zde odkazy na řadu zdrojů, kde mohou učitelé hledat náměty a návody na reálné
pokusy, od českých knih přes sborníky Veletrhu nápadů učitelů fyziky až po internetové zdroje
jako servery Institute of Physics, ComPADRE a další. Další část kapitoly informuje o českých i
zahraničních apletech, které mohou sloužit k virtuálním pokusům a pomoci lépe pochopit
problematiku. Vlastnosti apletů jsou zde komentovány a autorka upozorňuje i na některá jejich
omezení a nedostatky. Stručně jsou zmíněny i vzdálené experimenty a podrobněji pak některé
laboratorní práce. O tom, jak široký rozsah zdrojů autorka v této kapitole zpracovala, svědčí i
počet příslušných položek v seznamu literatury – je jich přes sto deset.
Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje teoretickému rozboru popisu pohybu čtyř vybraných druhů
kyvadel: Foucaultovu, Huygensovu (tedy cykloidálnímu), Machovu a Maxwellovu. Například
podrobné odvození pohybu Foucaultova kyvadla bude užitečné pro řadu studentů a dalších
zájemců, podobně tomu bude s důkazem, že perioda cykloidálního kyvadla nezávisí na výchylce.
V následující kapitole pak autorka popisuje jednoduché pomůcky, které realizují výše uvedené
typy kyvadel a prezentuje výsledky pokusů a měření s těmito pomůckami. Výsledky měření jsou
podrobněji uvedeny v přílohách; nahrané videozáznamy pokusů dala autorka na DVD k dispozici
katedře.

Teoretická odvození prezentovaná v druhé a čtvrté kapitole vycházejí samozřejmě prakticky vždy
z odvození uvedených v literatuře. Ovšem díky sjednocení značení, přehledným obrázkům,
doplnění detailů odvození (aby byla pro čtenáře dostatečně jasná a neobsahovala myšlenkové
skoky) a ilustraci výsledků pomocí grafů (viz např. obr. 2.6 a 2.11) nejde o prosté přebírání

výsledků z literatury, ale je zde i originální vklad autorky. Původní jsou samozřejmě vytvořené
pomůcky a měření s nimi provedená.
O rozsahu celé práce nesvědčí jen celkový počet 126 stran, ale i množství uvedených zdrojů: Přes
dvě stě osmdesát položek v seznamu literatury se myslím u práce z didaktiky fyziky na MFF vidí
málokdy, pokud vůbec.
Práce je podle mého názoru psána srozumitelně a čtivě a oceňuji i její výslednou grafickou
podobu. Ocenit bych chtěl i pracovitost diplomantky a to, že samostatně přicházela s náměty, co
ještě do práce zařadit. Bylo radostí tuto práci vést.

Věřím, že práce bude přínosem pro současné i budoucí učitele fyziky, kteří budou chtít kyvadlo ať
už v kterékoli jeho podobě využít ve své výuce. V práci najdou jak historické souvislosti a
podrobné vysvětlení a odvození chování různých typů kyvadel, tak náměty na jednoduché
pomůcky a pokusy s nimi – přičemž z prezentovaných výsledků měření získají dobrou představu,
s jak velkými nepřesnostmi mohou u měření s uvedenými jednoduchými pomůckami počítat.

Samozřejmě, že ani takto rozsáhlá práce nemůže postihnout celou problematiku spojenou
s kyvadly. (Jako další zajímavé problémy by šlo zmínit třeba Kapicovo kyvadlo, možné chaotické
chování, např. v případě dvojkyvadla, pružné kyvadlo apod.) Prostor pro další zájemce o
uvedenou problematiku je tedy ještě značný. Jsem přesvědčen, že diplomová práce Martiny
Chamrové bude i pro případné další zájemce spolehlivým zdrojem základních informací a dobrým
východiskem.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám žádné speciální otázky,
při vedení práce jsme si všechny otázky a připomínky s diplomantkou vyjasnili.

Práci
⊠ doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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